
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach drwy Zoom, Dydd Mercher, 20 Hydref 2021 am 10.00 am i 
drafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  
 

3.   Safonau Masnach (Scamiau) (Tudalennau 3 - 8) 
 

4.   Adroddiad Blynyddol Uned Gofalwyr 2020-2021 (Tudalennau 9 - 32) 
 

5.   Adroddiad Blynyddol 2020-2021 Grwp Datblygu Gofalwyr Gorllewin 
Cymru (Tudalennau 33 - 54) 
 

6.   Cadarnhau Cofnodion cyfarfod Arbennig o'r Pwyllgor Iachach 
22.9.2021 ac ystyried unrhyw fater sy'n codi (Tudalennau 55 - 60) 
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 
CYNGOR SIR CEREDIGION 
  
Adroddiad i’r:  Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy'n Dysgu 
  
Dyddiad y Cyfarfod: 20fed Hydref 2021 
  
Teitl: Safonau Masnach (diweddariad ar sgamiau)  
  
Pwrpas yr Adroddiad:   Diweddaru’r Pwyllgor Craffu ar sgamiau a materion yn 

ymwneud â throseddau ar garreg y drws a’r gwaith a wneir 
gan Safonau Masnach.   

  
Er  Er gwybodaeth 
  
Portffolio Cabinet: 
Aelod Cabinet: 

Y Cynghorydd Gareth Lloyd - Diogelu’r Cyhoedd 

 
 
Cefndir  
Yn gyffredin â’r rhan fwyaf o awdurdodau safonau masnach ledled Cymru a Lloegr, 
mae Tîm Safonau Masnach Ceredigion, fel pwynt cyswllt cyntaf ar gyfer aelodau o’r 
cyhoedd, yn defnyddio’r gwasanaeth Cyngor ar Bopeth i ddefnyddwyr, a sefydlwyd ac 
a ariennir yn genedlaethol gan lywodraeth ganolog, i gynnig cyngor sifil i ddefnyddwyr 
ac i weithredu fel porthol ar gyfer atgyfeiriadau i dimau safonau masnach awdurdodau 
lleol.  Caiff gwybodaeth berthnasol ei throsglwyddo wedyn i bob awdurdod lleol yn 
ddyddiol iddynt hwy gymryd unrhyw gamau gweithredu priodol. Mae’r Tîm Safonau 
Masnach yn gofyn ar i 100% o gŵynion ynghylch sgamiau a throseddau ar garreg y 
drws gael eu trosglwyddo iddynt.   
 
Mae’r Gwasanaeth hefyd yn defnyddio’r Model Gweithredu Cudd-wybodaeth 
Cenedlaethol i ddynodi blaenoriaethau ar sail niwed i ddefnyddwyr a bregusrwydd, ac 
mae sgamiau a throseddau ar garreg y drws yn ymddangos yn gyson yn y 5 maes 
blaenoriaeth uchaf.  
 
Yn 2019/20 derbyniodd y Tîm Safonau Masnach 552 adroddiad gan y gwasanaeth 
Cyngor ar Bopeth i ddefnyddwyr ac roedd 40 o’r rhain yn ymwneud yn benodol â 
sgamiau a throseddau ar garreg y drws. 
 
Derbyniodd y Tîm atgyfeiriadau hefyd gan y Tîm Sgamiau Safonau Masnach 
Cenedlaethol.  Mae’r Tîm Sgamiau Safonau Masnach Cenedlaethol yn ein galluogi i: 

• Ddynodi dioddefwyr twyll marchnata ar raddfa fawr yng Ngheredigion  
• Ymweld â’r dioddefwyr lleol hyn a’u cefnogi 
• Dychwelyd arian a gymerwyd yn ôl gan y Tîm Safonau Masnach Cenedlaethol i 

ddioddefwyr sgamiau. 
 
Yn ystod yr un cyfnod, ymdriniodd y Tîm Safonau Masnach â 48 atgyfeiriad gan y Tîm 
Safonau Masnach Cenedlaethol mewn perthynas â dioddefwyr sgamiau; caiff pob 
adroddiad ei frysbennu ac mae’r ymyrraeth yn dibynnu ar lefel y risg sy’n gysylltiedig 
â’r unigolyn hwnnw. 

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



 
Sgamiau 
Yn ddigon trist, mae sgamiau wedi dod yn rhan o fywyd bob dydd ac maent yn mynd 
yn fwyfwy soffistigedig ac yn datblygu’n gyflym pan gyfyd cyfle i dwyllo, er enghraifft, 
gyda’r Covid-19 cyfredol neu fentrau’r Fargen Werdd.  O ran sgamiau o’r fath, mae 
troseddwyr sy’n cynnal y mathau hyn o sgamiau wedi’u lleoli, yn gyffredinol, y tu allan 
i’r sir ac, ond yn rhy aml, y tu allan i’r DU, sy’n ei gwneud hi’n anodd iawn eu herlyn o 
fewn ein hawdurdod gorfodi lleol. 
 
Mae Action Fraud yn adrodd bod £2.5 biliwn wedi’i golli yn sgil sgamiau ers cychwyn y 
cyfnod clo, a dim ond yr hyn a gofnodwyd a geir yma - mae’n debygol bod y ffigwr 
gwirioneddol dipyn yn uwch.  Maent yn droseddau cymharol rwydd i’w cyflawni, mae’r 
elfen o risg i’r troseddwr yn is nag mewn llawer o weithgareddau troseddol eraill gan 
fod y troseddau, gan mwyaf, yn derbyn cosb annigonol ac mae nifer o’r partneriaid 
gorfodi, os nad y cyfan ohonynt, yn cael pethau’n anodd o ran adnoddau.   
 
Sgamiau sy’n gysylltiedig â Covid-19 
Yn ystod y pandemig, a nifer o bobl yn gorfod aros gartref, daeth nifer o aelwydydd yn 
ddibynnol ar gysylltedd da â’r rhyngrwyd ar gyfer siopa ar-lein, gweithio gartref, derbyn 
addysg gartref, tanysgrifiadau i adloniant ar-lein, ac ati, ac roedd y sgamiau cyflenwi ac 
ar-lein nodweddiadol y byddai twyllwyr yn rhoi cynnig arnynt er mwyn gwneud arian ar 
draul y cyhoedd diarwybod yn cynnwys:   

• Anfon negeseuon testun ac e-bost at bobl i’w hudo i wneud cais am frechlyn 
Covid-19 

• Neges awtomatig yn dweud bod BT yn mynd i atal dros dro y band eang gan 
fod y cyfeiriad IP wedi’i gyfaddawdu, a neges yn gofyn i’r derbynnydd ‘bwyso 1’ 
er mwyn parhau.  

• Neges awtomatig yn dweud bod yr alwad gan Amazon Prime ac yn honni y 
byddai tâl o £79 yn cael ei godi am Amazon Prime ar gerdyn y derbynnydd. 

• Neges destun, yn ôl pob golwg, gan Y Post Brenhinol, yn datgan bod angen 
aildrefnu danfon pecyn neu bod eitem yn aros i’w chasglu, ac yn gofyn i’r 
derbynnydd bwyso dolen ‘bit.ly’ 

 
O’r 740 adroddiad/cwyn gan ddefnyddwyr a dderbyniwyd gan y Tîm Safonau Masnach 
ers dechrau’r pandemig, roedd 67 achos yn gysylltiedig â defnyddwyr Ceredigion wedi 
profi rhyw fath o arfer masnachu annheg uniongyrchol yn sgil Covid-19 e.e. tor contract, 
gwerthwyr yn gwrthod ad-dalu a dychwelyd blaendaliadau ar 
wyliau/priodasau/digwyddiadau a ganslwyd neu fethiant i ddarparu gwasanaeth, ac ati. 
 
Troseddau ar Garreg y Drws 
Gall troseddau ar garreg y drws effeithio ar unrhyw un ond, yn aml, pobl oedrannus a 
phobl fregus sy’n cael eu targedu gan fasnachwyr twyllodrus yn cynnig gwelliannau i’r 
cartref neu wasanaethau garddio ac ati.  Mae troseddau ar garreg y drws yn aml yn 
ganlyniad i alwad diwahoddiad cychwynnol.  Bydd masnachwyr diegwyddor yn gwneud 
gwaith diangen, eilradd a pheryglus hyd yn oed, ar brydiau, ac yna’n defnyddio tactegau 
cryf i berswadio’r defnyddwyr i dalu symiau mawr o arian am grefftwaith gwael.   
 
Mae’r Tîm Safonau Masnach yn gweithio’n agos gyda phartneriaid fel Heddlu Dyfed-
Powys i geisio dyrchafu effaith ei weithgareddau i’r eithaf yn lleol ac osgoi dyblygu.  
Caiff yr holl gudd-wybodaeth sy’n gysylltiedig â sgamiau a throseddau ar garreg y drws 

Tudalen 4



ei hychwanegu at gronfa ddata gudd-wybodaeth ganolog a ddosberthir i’r Heddlu ac 
asiantaethau gorfodi eraill fel y bo’n briodol.  
 
Mae ymateb y Tîm Safonau Masnach i achosion o droseddau ar garreg y drws wedi’i 
seilio fwy ar orfodaeth ac mae’r Tîm yn ceisio ymateb i bob un yr adroddir arno, gyda 
chymorth yr heddlu, lle’n bosibl.   
 
Mae ymchwilio i’r math hwn o weithgarwch masnachu twyllodrus ac amddiffyn 
defnyddwyr bregus rhagddo yn parhau’n flaenoriaeth i’r Tîm Safonau Masnach.  Mae 
gan y Gwasanaeth nifer o ymchwiliadau ar y gweill ar hyn o bryd, ac mae un erlyniad 
yn aros am ddedfryd. Atodir canlyniadau ein herlyniadau diweddaraf mewn perthynas 
â masnachwyr diegwyddor/twyllodrus yn yr adroddiad yn Atodiad A.   
 
Yn achos ymchwiliadau’
[...]
 anabledd, problem iechyd meddwl neu ddibyniaeth’.  
 
Mae gan ofalwyr hawl i fywyd y tu hwnt i'w rôl ofalu ac i wneud hynny, mae angen gwasanaethau 
effeithiol arnyn nhw i gefnogi'r bobl maen nhw'n gofalu amdanyn nhw ac iddyn nhw fel Gofalwyr yn 
eu rhinwedd eu hunain.  
  
Mae Llywodraeth Cymru yn cyfeirio at “Cymru: Gwlad sy’n Cefnogi Gofalwyr”, gan nodi bod 
Gofalwyr di-dâl o bob oed yn rhan werthfawr o gymdeithas. Ledled Cymru mae dros 370,000 o 
Ofalwyr di-dâl yn ymgymryd â 96% o ofal ar lefel gymunedol.  Credir bod y nifer hwn wedi 
cynyddu'n ddramatig o ganlyniad i COVID. Ar ben hynny, mae Gofalwyr yn gwneud gwahaniaeth 
cadarnhaol trwy ddal teuluoedd gyda'i gilydd, gan alluogi'r rhai y maent yn gofalu amdanynt i gael 
y gorau o fywyd wrth wneud cyfraniad enfawr i gymdeithas ac arbed biliynau o bunnoedd i'r 
economi bob blwyddyn. 
 
Mae’r Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) yn rhoi hawl gyfartal i Ofalwyr i 
asesu eu hanghenion fel y rheini y maent yn gofalu amdanynt. O dan y ddeddf, mae'n rhaid i 
awdurdodau lleol ddarparu cynllun cymorth i helpu Gofalwyr i sicrhau'r canlyniadau sy'n bwysig 
iddyn nhw. Symud ymlaen â chamau i sicrhau bod yr hawliau gwell hyn yn cael eu cydnabod a'u 
gweithredu'n weithredol. Y 3 blaenoriaeth genedlaethol yw:  

 
• Cefnogi bywyd ochr yn ochr â gofalu - Rhaid i bob Gofalwr gael seibiannau rhesymol o'u rôl 

ofalu i'w galluogi i gynnal eu gallu i ofalu, a chael bywyd y tu hwnt i ofalu.  
• Nodi ac adnabod Gofalwyr – Yn hanfodol i lwyddiant cyflawni gwell canlyniadau i Ofalwyr 

yw'r angen i wella cydnabyddiaeth Gofalwyr o'u rôl ac i sicrhau y gallant gael gafael ar y 
cymorth angenrheidiol.  

Tudalen 9 Eitem Agenda 4



2 
 

• Rhoi gwybodaeth, cyngor a chymorth - Mae’n bwysig bod Gofalwyr yn cael y wybodaeth 
briodol a'r cyngor priodol ble a phryd y mae eu hangen arnynt.  

 
 
SEFYLLFA AR HYN O BRYD: 
 
DEDDF GWASANAETHAU CYMDEITHASOL A LLESIANT (CYMRU) 2014 
 
Mae Cyngor Sir Ceredigion yn parhau i fod yn ymrwymedig i ddarparu'r gwasanaeth gorau posibl 
sy'n canolbwyntio ar ganlyniadau i wella bywydau Gofalwyr, ac i wella cefnogaeth, gwasanaethau 
a chydnabyddiaeth Gofalwyr yng Ngheredigion yn barhaus. Mae’r Ddeddf yn rhoi diffiniad o 
Ofalwr fel “person sy’n darparu neu’n bwriadu darparu gofal i oedolyn neu blentyn anabl”. Mae 
hyn yn dileu’r gofyniad bod rhaid i ofalwyr roi “swm sylweddol o ofal ar sail reolaidd”.  
 
 

LLESIANT 
CENEDLAETHAU'R 
DYFODOL: 

Oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi ei gwblhau? Os nad oes, 
dywedwch pam 

 

 
Crynodeb: 
 
Hirdymor: 

 
Cydbwyso angen tymor byr ag angen 
hirdymor a chynllunio ar gyfer y dyfodol 

 
Integreiddio: 

 
Effeithio'n gadarnhaol ar bobl, yr economi, 
yr amgylchedd a diwylliant a cheisio bod o 
fudd i'r tri 

 
Cydweithio: 

 
Cydweithio â phartneriaid eraill i 
gyflawni 

 
Cynnwys: 

 
Cynnwys y rheini sydd â diddordeb a gofyn 
am eu barn 

 
Atal: 

 
Rhoi adnoddau i atal problemau rhag 
digwydd neu waethygu 

 
ARGYMHELLIAD/ARGYMHELLION: 
 
I rannu gwybodaeth ac i dderbyn sylwadau o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Iachach / Cabinet. 
 
RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD/ARGYMHELLION: 
 
 
Enw Cyswllt: Sara Humphreys 

Tudalen 10



3 
 

Swydd: Rheolwr Tîm Gofalwyr Gydol Oed a Chymorth Cymunedol, Uned 
Gofalwyr Ceredigion 

Dyddiad yr Adroddiad: 15/09/21 
Acronymau:  

 

Tudalen 11



A d r o d d i a d  B l y n y d d o l
2 0 2 0 - 2 0 2 1

Uned Gofalwyr 

Ma� GO��
�W�� o b��s

i ba��

Tudalen 12



Cynnwys

Cyflwyniad

Ymateb i bendemig Covid-19

Amcanion Busnes 2020/21

Sut mae Gofalwyr yn llywio ein gwasanaeth?

Gweithio mewn partneriaeth

Blwyddyn, cipolwg

Ffocws ar...

Crynodeb: beth mae angen i ni ei wneud nesaf?

Amcanion y Cynllun Busnes - 2021/22

2

Mae unrhyw un 
sy'n darparu gofal 
di-dâl i ffrind neu 

aelod o'r teulu 
oherwydd salwch, 

eiddilwch, 
anabledd, problem

iechyd meddwl 
neu gaethiwed, ac 
nad ydynt yn gallu 

ymdopi heb eu 
cymorth, yn Ofalwr.

Nod yr Uned 
Gofalwyr yw gwella

ansa
[...]
arth a ledled Cymru ac yn cyfrannu at y cynllun cenedlaethol i
ofalwyr i sicrhau bod llais gofalwyr Ceredigion yn cael ei glywed yn
glir.

Edrychwn ymlaen at wynebu’r heriau a ddaw yn 2021-22 gan wybod
bod gennym sylfeini cadarn i adeiladu arnynt yn barhaus o ran y
gwasanaethau a gynigir gennym.

Crynodeb - beth ddylwn ni ei wneud nesaf?

20

Tudalen 31



21

Amcanion y Cynllun Busnes - 2021/22

Amcan Busnes 1

Dynodi ac adnabod gofalwyr gan roi gwybodaeth, cyngor a
chymorth iddynt

Cefnogi bywyd ochr yn ochr â gofalu er mwyn galluogi
gofalwyr i gynnal eu capasiti i ofalu a chael bywyd y tu hwnt i
ofalu

Amcan Busnes 2

Cefnogi gofalwyr mewn addysg ac yn y gweithle gan alluogi 
gofalwyr i weithio a dysgu ochr yn ochr â’u rôl ofalu

Amcan Busnes 3

Uned Gofalwyr
Cyngor Sir Ceredigion

01970 633564

unedgofalwyr@ceredigion.gov.uk

Tudalen 32



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I'R: 
 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach   

DYDDIAD: 
 

20 Hydref 2021 

LLEOLIAD: MS Teams 
 

TEITL: 
 

Adroddiad Blynyddol Grŵp Datblygu Gofalwyr Rhanbarthol 
Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru 

  
PWRPAS YR ADRODDIAD: Cynhyrchwyd yr adroddiad gan Grŵp Datblygu Gofalwyr 

Gorllewin Cymru ar gyfer Llywodraeth Cymru i amlinellu'r 
cynnydd a gyflawnwyd i fodloni blaenoriaethau Gofalwyr 
Llywodraeth Cymru gan Grŵp Datblygu Gofalwyr Rhanbarthol 
Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru 
 
Er gwybodaeth yn unig 

 
 
 
 
Y RHESWM PAM FOD Y 
PWYLLGOR CRAFFU 
WEDI GOFYN AM Y 
WYBODAETH: 
 
CEFNDIR: 
 
Ym mis Ebrill 2017, cytunodd Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gorllewin Cymru i gynnwys 
Gofalwyr fel ffrwd waith allweddol, gan adlewyrchu pwysigrwydd y grŵp poblogaeth hwn o fewn 
cyfrifoldebau Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. 
 
Mae'r adroddiad hwn yn crynhoi gweithgarwch Grŵp Datblygu Gofalwyr Gorllewin Cymru yn ystod 
y cyfnod 1af Ebrill 2020– 31ain Mawrth 2021. Mae Grŵp Datblygu Gofalwyr Gorllewin Cymru yn is-
grŵp ffurfiol Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gorllewin Cymru sy'n cynnwys cynrychiolwyr Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Hywel Dda (Bwrdd Iechyd), tri Awdurdod Lleol Sir Gaerfyrddin, Ceredigion a Sir 
Benfro, yn ogystal â sefydliadau'r Trydydd sector a'r sector Gwirfoddol, a chynrychiolwyr Gofalwyr 
yng Ngorllewin Cymru. 
  
Adroddiad Blynyddol Gofalwyr 2019/20 
 
Mae 2019/20 yn adlewyrchu cyfnod pontio Llywodraeth Cymru rhwng Mesur Strategaethau 
Gwybodaeth ac Ymgynghori Gofalwyr (Cymru) 2010 a Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant (Cymru) 2014. Yn eu llythyr cyllideb yn dwyn dyddiad 14eg Mawrth 2018 nododd 
Llywodraeth Cymru eu disgwyliad y bydd iechyd, awdurdodau lleol a’r trydydd sector yn 
gweithio mewn partneriaeth i gefnogi gofalwyr o dan y Ddeddf trwy: 
 

• Gefnogi bywyd ochr yn ochr â gofalu - darparu cyfleoedd i ofalwyr gael seibiannau 
rhesymol o'u rôl ofalu i'w galluogi i gynnal eu gallu i ofalu, a chael bywyd y tu hwnt i 
ofalu. 

• Nodi a chydnabod gofalwyr - gwella cydnabyddiaeth Gofalwyr o'u rôl a sicrhau eu bod 

Tudalen 33 Eitem Agenda 5



2 
 

yn gallu gafael ar y gefnogaeth gywir.  
• Rhoi gwybodaeth, cyngor a chymorth - rhoi cyngor priodol lle a phryd y mae ei angen ar 

Ofalwyr. 
 
 
DEDDF GWASANAETHAU CYMDEITHASOL A LLESIANT (CYMRU) 2014 
 
Mae Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru wedi derbyn yr adroddiad ac yn unol â chyfarwyddeb 
adrodd Llywodraeth Cymru, cyflwynwyd y ddogfen a gyflwynwyd i Lywodraeth Cymru ac fe’i 
derbyniwyd. 
 
SEFYLLFA AR HYN O BRYD: Fel uchod 
 
 
Oes Asesiad Effaith Integredig wedi ei gwblhau? 
Os nad oes, dywedwch pam 

 

 
Crynodeb: 
 
Hirdymor: 

 
Cydbwyso angen tymor byr ag angen hirdymor a chynllunio ar 
gyfer y dyfodol 

 
Integreiddio: 

 
Effeithio'n gadarnhaol ar bobl, yr economi, yr amgylchedd a 
diwylliant a cheisio bod o fudd i'r tri 

 
Cydweithio: 

 
Cydweithio â phartneriaid eraill i 
gyflawni 

 
Cynnwys: 

 
Cynnwys y rheini sydd â diddordeb a gofyn am eu barn 

 
Atal: 

 
Rhoi adnoddau i atal problemau rhag digwydd neu waethygu 

 

 

 
ARGYMHELLIAD/ARGYMHELLION: 
I rannu gwybodaeth ac i dderbyn sylwadau o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Iachach / Cabinet. 
 
 
RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD/ARGYMHELLION: 
 
 
Enw Cyswllt: Sara Humphreys 
Swydd: Swyddog Arweiniol Dros Dro Gofalwyr, Uned Gofalwyr Ceredigion 
Dyddiad yr Adroddiad: 15/09/2021 

Tudalen 34



3 
 

Acronymau:  
 

Tudalen 35



 
 

1 
 

 

 

GORLLEWIN CYMRU IACHACH: 

Grŵp Datblygu  

Gofalwyr Gorllewin Cymru 

Adroddiad Blynyddol  

2020-21 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 36



 
 

2 
 

 

Rhagarweiniad 

 
Mae’r adroddiad hwn yn crynhoi gweithgarwch Grŵp Datblygu Gofalwyr Gorllewin 
Cymru (GDGGC) yn ystod y cyfnod 1 Ebrill 2020 hyd 31 Mawrth 2021. Mae GDGGC 
yn un o is-grwpiau ffurfiol Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol (BPRh) Gorllewin Cymru 
sy’n cynnwys cynrychiolwyr Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda (y Bwrdd Iechyd), y 
tri awdurdod lleol, sef Sir Gaerfyrddin, Ceredigion a Sir Benfro, yn ogystal â 
mudiadau’r trydydd sector a’r sector gwirfoddol, a chynrychiolwyr defnyddwyr 
gwasanaethau a gofalwyr yng ngorllewin Cymru.  

Mae’r adroddiad hwn yn cynnig trosolwg o’r gwaith a wnaed gan ddefnyddio’r cyllid 
gofalwyr a roddwyd gan Lywodraeth Cymru i fyrddau iechyd, y Gronfa Gofal 
Integredig a chyllid craidd gan sefydliadau partner i sicrhau bod blaenoriaethau 
gofalwyr wedi’u hymwreiddio mewn gwasanaethau ar draws y rhanbarth, yn unol â 
gofynion Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014.  Amlinellodd 
Llywodraeth Cymru ei disgwyliad y bydd awdurdodau iechyd, awdurdodau lleol a’r 
trydydd sector yn gweithio mewn partneriaeth i gefnogi gofalwyr o dan y Ddeddf, 
drwy wneud y canlynol: 

• Cefnogi bywyd ochr yn ochr â gofalu – cynnig cyfleoedd i ofalwyr gael 
seibiannau rhesymol o’u rôl ofalu i’w galluogi i gynnal eu gallu i ofalu a chael 
bywyd y tu hwnt i ofalu. 

• Nodi a chydnabod gofalwyr – gwella cydnabyddiaeth gan ofalwyr o’u rôl a 
sicrhau eu bod yn gallu cael gafael ar y cymorth iawn. 

• Darpar
[...]
 wneud y 

defnydd mwyaf posibl o wasanaethau digidol. 

 

Tudalen 52



 
 

18 
 

Casgliad 

 

Mae gofalwyr yn ffocws sylfaenol yng Nghynllun Ardal Gorllewin Cymru 2018-2023 
sy’n amlinellu anghenion ein cymunedau ar draws gorllewin Cymru a sut y byddwn 
yn gweithio mewn partneriaeth i ymateb i’r rhain. Rydym yn wynebu newidiadau 
digynsail ym maes Iechyd a Gofal Cymdeithasol ac mae gennym boblogaeth sy’n 
heneiddio. Hefyd, mae angen darparu gwasanaethau mewn ffordd wahanol mewn 
ymateb i’r pandemig Covid-19 ac mae nifer y gofalwyr di-dâl sydd wedi nodi eu bod 
yn ofalwyr wedi cynyddu’n sylweddol yn ystod y flwyddyn.  Mae Grŵp Datblygu 
Gofalwyr Gorllewin Cymru wedi ymrwymo i gydweithio i ddarparu cymorth i ofalwyr 
yn ein cymunedau mewn ffyrdd newydd ac arloesol, ac i sicrhau bod anghenion 
gofalwyr yn cael eu hystyried ym mhob cam o’u taith ym maes iechyd a gofal 
cymdeithasol.  
 
Mae’r adroddiad blynyddol hwn wedi cynnig trosolwg o’r ystod eang o weithgarwch 
sydd wedi bod yn mynd rhagddo yng ngorllewin Cymru i wella canlyniadau i ofalwyr.  
Er bod yr adroddiad wedi canolbwyntio ar y gwaith a arweiniwyd drwy Grŵp 
Datblygu Gofalwyr Gorllewin Cymru a sut y defnyddiwyd cyllid Llywodraeth Cymru, y 
Gronfa Gofal Integredig a chyllid craidd gan sefydliadau partner i gefnogi’r gwaith 
hwn, cydnabyddir bod nifer o sefydliadau a grwpiau eraill yng ngorllewin Cymru sydd 
hefyd yn darparu cymorth a gwasanaethau gwerthfawr i ofalwyr. 
 
 

Tudalen 53



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



Cofnodion Cyfarfod Arbennig o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Iachach a gynhaliwyd drwy fideo-gynadledda ddydd Mercher, 22 Medi 2021 

 
Yn bresennol:  Y Cynghorwyr Bryan Davies, Gethin Davies, Odwyn Davies, Keith 
Evans, Hag Harris, Lyndon Lloyd MBE, Dan Potter, John Roberts, Lynford Thomas ac 
Ivor Williams. 
 
Aelodau Cabinet yn bresennol: Y Cynghorwyr Catherine Hughes, Gareth Lloyd, 
Catrin Miles, Ray Quant ac Alun Williams 
 
Roedd y Cynghorydd Euros Davies yn bresennol hefyd. 

                10.00am – 12.50pm 
 
1 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd y Cynghorwyr Marc Davies, Peter Davies, Elaine Evans, 
Maldwyn Lewis, Alun Lloyd-Jones a Mark Strong am na fedrent ddod i’r cyfarfod.  
Ymddiheurodd y Cynghorydd Paul Hinge am na fedrai ddod i’r cyfarfod am ei 
fod yn cyflawni dyletswyddau eraill ar ran y Cyngor.   

 
2        Datgelu Buddiannau Personol / Buddiannau sy’n Rhagfarnu (gan   

gynnwys datganiadau chwipio) 
Ni chafwyd dim datganiadau 

 
3 Eglurhad o’r weithdrefn i ymdrin ag achosion o Dipio Anghyfreithlon 

Cyflwynodd Rheolwr Iechyd yr Amgylchedd, Perfformiad a Diogelu’r Cyhoedd, 
adroddiad i’r Pwyllgor yn amlinellu’r heriau yn sgil COVID-19 a sut y 
blaenoriaethir y gwaith ar hyn o bryd.  Rhoddodd fraslun o’r fframwaith 
deddfwriaethol a’r gwaith gorfodi o ran tipio anghyfreithlon, o ran rheoliadau 
RIPA ar fonitro â chamerâu, a’r rheoliadau parthed perchnogaeth tir a’r 
cyfrifoldeb dros ymdrin â thipio anghyfreithlon ar dir preifat. 
 
Nodwyd bod y Cyngor yn monitro lleoliadau lle ceir trafferthion (gorfodi 
rhagweithiol) yn ogystal ag ymchwilio i gwynion a ddaw i law (gorfodi 
adweithiol). Nodwyd bod 375 o achosion o dipio anghyfreithlon wedi'u cofnodi 
yn 2020-2021 a bod 106 o ddigwyddiadau wedi'u cofnodi hyd yma eleni (rhwng 
1 Ebrill ac 18 Awst 2021). Yn 2020-2021 cyhoeddwyd 2 hysbysiad cosb 
benodedig yn sgil gorfodi rhagweithiol, a dim un yn sgil gorfodi adweithiol, sef 
gostyngiad ar y blynyddoedd blaenorol.  Cyflwynwyd un rhybudd yn 2020-2021 
yn sgil gorfodi rhagweithiol. 
 
Hefyd mae’r adroddiad yn rhoi braslun o’r cydweithio gyda ‘Cadwch Gymru'n 
Daclus’, Caru Ceredigion ac Awdurdodau lleol cyfagos. 
 
Cododd yr Aelodau y pwyntiau canlynol: 

• Nododd yr Aelodau fod pryderon ynghylch tipio anghyfreithlon wedi'u 
codi drwy CLIC, ond bu diffyg o ran yr ymateb. Gofynnon nhw hefyd am 
rannu â'r holl Gynghorwyr gopi o'r matrics sy'n amlinellu lle mae'r 
cyfrifoldeb yn gorwedd.  Nododd swyddogion y byddent yn ymchwil
[...]
iweddar wedi 
arwain at wella safonau ledled y Sir. 

 
Yn dilyn trafodaeth cytunwyd i nodi’r adroddiad. 

 
7 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 24.06.2021 ac ystyried 

unrhyw faterion sy’n codi ohonynt 
CYTUNWYD i gadarnhau bod Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 
Mehefin 2021 yn gywir. 

 
Cadarnhawyd yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar xxxx 2021 

 
 Cadeirydd:                                     

 

Tudalen 60


	Agenda
	3 Safonau Masnach (Scamiau)
	4 Adroddiad Blynyddol Uned Gofalwyr 2020-2021
	Cymraeg -Ceredigion Carers Unit Annual Report OS Committee Scrutiny Covering Report  06-10-21
	Cyngor Sir CEREDIGION County Council

	Adroddiad Blynyddol 2020-21

	5 Adroddiad Blynyddol 2020-2021 Grwp Datblygu Gofalwyr Gorllewin Cymru
	Cymraeg WWCP Regional Carers Development Group Annual Report OS Committee Scrutiny Covering Report 06.10. 21
	Cyngor Sir CEREDIGION County Council

	WWCDG Annual Report 2021-21 FINAL Cymraeg

	6 Cadarnhau Cofnodion cyfarfod Arbennig o'r Pwyllgor Iachach 22.9.2021 ac ystyried unrhyw fater sy'n codi
	1 Ymddiheuriadau
	2        Datgelu Buddiannau Personol / Buddiannau sy’n Rhagfarnu (gan
	gynnwys datganiadau chwipio)




Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU IACHACH 
a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor - Penmorfa ddydd Dydd Mercher, 20 Hydref 2021 

 
PRESENNOL:  Cynghorydd Bryan Davies (Cadeirydd), Cynghorwyr Cynghorydd 
Lyndon Lloyd MBE (Is-Gadeirydd), Cynghorydd Gethin Davies, Cynghorydd Marc 
Davies, Cynghorydd Odwyn Davies, Cynghorydd Peter Davies, Cynghorydd Keith 
Evans, Cynghorydd Hag Harris, Cynghorydd Alun Lloyd Jones, Cynghorydd Dan 
Potter, Cynghorydd John Roberts, Cynghorydd Lynford Thomas a/ac Cynghorydd 
Ivor Williams 
 
AELODAU CABINET YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Rhodri Evans, Catherine 
Hughes, Gareth Lloyd, Ray Quant, ac Alun Williams 
 
 
 

(10.00 am - 12.17 pm) 
 

 
 

9 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Paul Hinge am na fedrai ddod i’r cyfarfod gan ei 
fod yn cyflawni dyletswyddau eraill ar ran y Cyngor. Hefyd, ymddiheurodd y 
Cynghorydd Elaine Evans am na fedrai ddod i’r cyfarfod. 
 

10 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 
Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl 
Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011. 
Dim. 
 

11 Safonau Masnach (Scamiau) 
Rhoddodd y Rheolwr Safonau Masnach a Thrwyddedu ddiweddariad i’r 
Pwyllgor am sgamiau, materion yn ymwneud â throseddau ar garreg y drws 
a’r gwaith a wneir gan Safonau Masnach. 

 
Yn gyffredin â’r rhan fwyaf o awdurdodau safonau masnach ledled Cymru a 
Lloegr, mae Tîm Safonau Masnach Ceredigion, fel pwynt cyswllt cyntaf ar 
gyfer aelodau o’r cyhoedd, yn defnyddio’r gwasanaeth Cyngor ar Bopeth i 
ddefnyddwyr, a sefydlwyd ac a ariennir yn genedlaethol gan lywodraeth 
ganolog, i gynnig cyngor sifil i ddefnyddwyr ac i weithredu fel porthol ar gyfer 
atgyfeiriadau i dimau safonau masnach awdurdodau lleol. Caiff gwybodaeth 
berthnasol ei throsglwyddo wedyn i bob awdurdod lleol yn ddyddiol iddynt 
hwy gymryd unrhyw gamau gweithredu priodol. Mae’r Tîm Safonau Masnach 
yn gofyn ar i 100% o gwynion ynghylch sgamiau a throseddau ar garreg y 
drws gael eu trosglwyddo iddynt. 

 
 



 

2 
 

Mae’r Gwasanaeth hefyd yn defnyddio’r Model Gweithredu Cudd-wybodaeth 
Cenedlaethol i ddynodi blaenoriaethau ar sail niwed i ddefnyddwyr a 
bregusrwydd, ac mae sgamiau a throseddau ar garreg y drws yn ymddangos 
yn gyson yn y 5 maes blaenoriaeth uchaf. 

 
Yn 2019/20 derbyniodd y Tîm Safonau Masnach 552 adroddiad gan y 
gwasanaeth Cyngor ar Bopeth i ddefnyddwyr ac roedd 40 o’r rhain yn 
ymwneud yn benodol â sgamiau a throseddau ar garreg y drws. Derbyniodd 
y Tîm atgyfeiriadau hefyd gan y Tîm Sgamiau Safonau Masnach 
Cenedlaethol. Yn ystod yr un cyfnod, ymdriniodd y Tîm Safonau Masnach â 
48 atgyfeiriad gan y Tîm Safonau Masnach Cenedlaethol mewn perthynas â 
dioddefwyr sgamiau; caiff pob adroddiad ei frysbennu ac mae’r ymyrraeth yn 
dibynnu ar lefel y risg sy’n gysylltiedig â’r unigolyn hwnnw. 

 
Gan fod nifer o bobl wedi gorfod aros gartref yn ystod y pandemig, 
esboniwyd bod nifer o aelwydydd wedi dod yn ddibynnol ar gysylltedd da â’r 
rhyngrwyd ar gyfer siopa ar-lein, gweithio gartref, derbyn addysg gartref, 
tanysgrifiadau i adloniant ar-lein, ac ati, ac roedd y sgamiau cyflenwi ac ar-
lein nodweddiadol y byddai twyllwyr yn rhoi cynnig arnynt er mwyn gwneud 
arian ar draul y cyhoedd diarwybod yn cynnwys:  

• Anfon negeseuon testun ac e-bost at bobl i’w hudo i wneud cais 
am frechlyn Covid-19 

• Neges awtomatig yn dweud bod BT yn mynd i atal dros dro y band 
eang gan fod y cyfeiriad IP wedi’i gyfaddawdu, a neges yn gofyn i’r 
derbynnydd ‘bwyso 1’ er mwyn parhau.  

• Neges awtomatig yn dweud bod yr alwad gan Amazon Prime ac yn 
honni y byddai tâl o £79 yn cael ei godi am Amazon Prime ar 
gerdyn y derbynnydd. 

• Neges destun, yn ôl pob golwg, gan Y Post Brenhinol, yn datgan 
bod angen aildrefnu danfon pecyn neu fod eitem yn aros i’w 
chasglu, ac yn gofyn i’r derbynnydd bwyso dolen ‘bit.ly’ 

 
O’r 740 adroddiad/cwyn gan ddefnyddwyr a dderbyniwyd gan y Tîm Safonau 
Masnach ers dechrau’r pandemig, roedd 67 achos yn gysylltiedig â 
defnyddwyr Ceredigion wedi profi rhyw fath o arfer masnachu annheg 
uniongyrchol yn sgil Covid-19 e.e. tor contract, gwerthwyr yn gwrthod ad-
dalu a dychwelyd blaendaliadau ar wyliau/priodasau/digwyddiadau a 
ganslwyd neu fethiant i ddarparu gwasanaeth, ac ati. 

 
Cafodd y Pwyllgor hefyd wybodaeth am droseddau ar garreg y drws. Yn aml, 
pobl oedrannus a phobl fregus sy’n cael eu targedu gan fasnachwyr 
twyllodrus yn cynnig gwelliannau i’r cartref neu wasanaethau garddio ac ati.  
Mae troseddau ar garreg y drws yn aml yn ganlyniad i alwad diwahoddiad 
cychwynnol.  Bydd masnachwyr diegwyddor yn gwneud gwaith diangen, 
eilradd a pheryglus hyd yn oed, ar brydiau, ac yna’n defnyddio tactegau cryf i 
berswadio’r defnyddwyr i dalu symiau mawr o arian am grefftwaith gwael.  
Mae’r Tîm Safonau Masnach yn gweithio’n agos gyda phartneriaid fel Heddlu 
Dyfed-Powys i geisio dyrchafu effaith ei weithgareddau i’r eithaf yn lleol ac 
osgoi dyblygu.  Caiff yr holl gudd-wybodaeth sy’n gysylltiedig â sgamiau a 
throseddau ar garreg y drws ei hychwanegu at gronfa ddata gudd-wybodaeth 



 

3 
 

ganolog a ddosberthir i’r Heddlu ac asiantaethau gorfodi eraill fel y bo’n 
briodol. 

 
Mae ymateb y Tîm Safonau Masnach i achosion o droseddau ar garreg y 
drws wedi’i seilio fwy ar orfodaeth ac mae’r Tîm yn ceisio ymateb i bob un yr 
adroddir arno, gyda chymorth yr heddlu, lle’n bosibl.  
Mae ymchwilio i’r math hwn o weithgarwch masnachu twyllodrus ac 
amddiffyn defnyddwyr bregus rhagddo yn parhau’n flaenoriaeth i’r Tîm 
Safonau Masnach.  Mae gan y Gwasanaeth nifer o ymchwiliadau ar y gweill 
ar hyn o bryd, ac mae un erlyniad yn aros am ddedfryd. Darparwyd 
canlyniadau’r erlyniadau diweddaraf mewn perthynas â masnachwyr 
diegwyddor/twyllodrus i’r Pwyllgor.   

 
Pwysleisiodd aelodau’r Pwyllgor y byddai adnoddau ychwanegol ar gyfer y 
tîm yn fuddiol, gan fod rhan fwyaf y partneriaid gorfodi yn ei chael hi’n anodd 
ymdopi â phrinder adnoddau. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor gynnwys yr adroddiad a CHYTUNWYD i nodi’r 
adroddiad a’r materion a ddisgrifiwyd. 
 

12 Adroddiad Blynyddol Uned Gofalwyr 2020-2021 
Rhoddodd yr Aelod Cabinet a’r Rheolwr Tîm – Gofalwyr Gydol Oes a 
Chymorth Cymunedol adroddiad am lwyddiannau Uned Gofalwyr Ceredigion  
a’r cynnydd a wnaed o ran y targedau a’r amcanion a gytunwyd arnynt yn  
ystod blwyddyn 2020-2021. 
 
Mae’r Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) yn rhoi hawl  
gyfartal i Ofalwyr i asesu eu hanghenion fel y rheini y maent yn gofalu  
amdanynt. O dan y ddeddf, mae'n rhaid i awdurdodau lleol ddarparu  
cymorth i helpu Gofalwyr i sicrhau'r canlyniadau sy'n bwysig iddyn nhw. 
Symud ymlaen â chamau i sicrhau bod yr hawliau gwell hyn yn cael eu  
cydnabod a'u gweithredu'n weithredol. Y 3 blaenoriaeth genedlaethol oedd:  

• Cefnogi bywyd ochr yn ochr â gofalu - Rhaid i bob Gofalwr gael 
seibiannau rhesymol o'u rôl ofalu i'w galluogi i gynnal eu gallu i ofalu, 
a chael bywyd y tu hwnt i ofalu.  

• Nodi ac adnabod Gofalwyr – Yn hanfodol i lwyddiant cyflawni gwell 
canlyniadau i Ofalwyr yw'r angen i wella cydnabyddiaeth Gofalwyr 
o'u rôl ac i sicrhau y gallant gael gafael ar y cymorth angenrheidiol. 

• Rhoi gwybodaeth, cyngor a chymorth - Mae’n bwysig bod Gofalwyr 
yn cael y wybodaeth briodol a'r cyngor priodol ble a phryd y mae eu 
hangen arnynt. 

 
Dywedwyd bod Cyngor Sir Ceredigion yn parhau i fod yn ymrwymedig i  
ddarparu'r gwasanaeth gorau posibl sy'n canolbwyntio ar ganlyniadau i wella  
bywydau Gofalwyr, ac i wella cefnogaeth, gwasanaethau a chydnabyddiaeth 
Gofalwyr yng Ngheredigion yn barhaus. Mae’r Ddeddf yn rhoi diffiniad o  
Ofalwr fel “person sy’n darparu neu’n bwriadu darparu gofal i oedolyn neu  
blentyn anabl”. Mae hyn yn dileu’r gofyniad bod rhaid i ofalwyr roi “swm  
sylweddol o ofal ar sail reolaidd”. 

 



 

4 
 

Gofynnodd yr Aelodau gwestiwn am y ddarpariaeth seibiant a oedd ar gael. 
Soniodd y Swyddog Datblygu Gofalwyr am yr amrywiol opsiynau oedd ar 
gael. Pwysleisiodd yr Aelodau mor bwysig oedd rhannu gwybodaeth yn 
enwedig yn yr ysgolion ac yn y meddygfeydd.   
 
Cytunodd y Pwyllgor i nodi’r adroddiad.   
 

13 Adroddiad Blynyddol 2020-2021 Grwp Datblygu Gofalwyr Gorllewin 
Cymru 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet a’r Rheolwr Tîm – Gofalwyr Gydol Oes a 
Chymorth Cymunedol yr adroddiad a oedd wedi’i baratoi gan Grŵp Datblygu 
Gofalwyr Gorllewin Cymru ar gyfer Llywodraeth Cymru i amlinellu'r cynnydd 
a gyflawnwyd i fodloni blaenoriaethau Gofalwyr Llywodraeth Cymru gan 
Grŵp Datblygu Gofalwyr Rhanbarthol Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru. 
 
Ym mis Ebrill 2017, cytunodd Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gorllewin  
Cymru i gynnwys Gofalwyr fel ffrwd waith allweddol, gan adlewyrchu  
pwysigrwydd y grŵp poblogaeth hwn o fewn cyfrifoldebau Deddf  
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. Gwnaeth yr 
adroddiad a gyflwynwyd grynhoi gweithgarwch Grŵp Datblygu Gofalwyr  
Gorllewin Cymru yn ystod y cyfnod 1 Ebrill 2020– 31 Mawrth 2021. Mae  
Grŵp Datblygu Gofalwyr Gorllewin Cymru yn is-grŵp ffurfiol Bwrdd  
Partneriaeth Rhanbarthol Gorllewin Cymru sy'n cynnwys cynrychiolwyr  
Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda (Bwrdd Iechyd), tri Awdurdod Lleol Sir  
Gaerfyrddin, Ceredigion a Sir Benfro, yn ogystal â sefydliadau'r Trydydd 
sector a'r sector Gwirfoddol, a chynrychiolwyr Gofalwyr yng Ngorllewin  
Cymru. 
 
Mae 2019/20 yn adlewyrchu cyfnod pontio Llywodraeth Cymru rhwng Mesur  
Strategaethau Gwybodaeth ac Ymgynghori Gofalwyr (Cymru) 2010 a Deddf  
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. Yn eu llythyr cyllideb  
dyddiedig 14 Mawrth 2018 nododd Llywodraeth Cymru eu disgwyliad y bydd 
iechyd, awdurdodau lleol a’r trydydd sector yn gweithio mewn partneriaeth i  
gefnogi gofalwyr o dan y Ddeddf trwy: 

• Gefnogi bywyd ochr yn ochr â gofalu - darparu cyfleoedd i ofalwyr 
gael seibiannau rhesymol o'u rôl ofalu i'w galluogi i gynnal eu gallu 
i ofalu, a chael bywyd y tu hwnt i ofalu. 

• Nodi a chydnabod gofalwyr - gwella cydnabyddiaeth Gofalwyr o'u 
rôl a sicrhau eu bod yn gallu gafael ar y gefnogaeth gywir.  

• Rhoi gwybodaeth, cyngor a chymorth - rhoi cyngor priodol lle a 
phryd y mae ei angen ar Ofalwyr. 

 
Roedd yr Aelodau yn dymuno tynnu sylw at bwysigrwydd y Gymraeg wrth 
ofalu am rywun sy’n Gymraeg iaith gyntaf. Hefyd, pwysleisiwyd bod angen i’r 
byrddau iechyd gysylltu â’i gilydd pan fyddai claf yn cael ei ryddhau o ysbyty 
sydd wedi’i leoli mewn bwrdd iechyd cyfagos er mwyn sicrhau bod y gofal 
priodol ar gael i’r claf yn ei gartref. 
 
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i nodi’r adroddiad.  
 



 

5 
 

14 Cadarnhau Cofnodion cyfarfod Arbennig o'r Pwyllgor Iachach 22.9.2021 
ac ystyried unrhyw fater sy'n codi 
  
Eitem 5 – Nododd y Pwyllgor fod aelodau’r Cabinet a’r swyddogion wedi 
cwrdd â Thîm Pêl-rwyd Llewod Llambed a Chyngor Tref Llanbedr Pont  
Steffan a’u bod yn cynnal trafodaethau ar hyn o bryd. 
  
CYTUNWYD i gadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 22 Medi 
2021 yn rhai cywir. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 16 Rhagfyr 2021 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


